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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В комплексе свойств, определяющих качество

войлочной обуви, все большее значение приобретает способность сохранять

при эксплуатации или хранении форму, которая является важной состав-

ляющей в эстетическом оформлении изделия, предопределяет удобство, из-

носостойкость и другие ее свойства. Повышение качества изделий наряду с

разработкой новых конструкций, использованием современных материалов и

оборудования, неразрывно связано с совершенствованием технологических

процессов производства.

Вопросами повышения формоустойчивости обуви занимались такие

ученые, как Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.В. Костылева, Т.Е. Акулова, Е.В.

Акимова, В.П. Рохлин, Е.Я. Михеева, В.В. Щербаков, В.Е. Горбачик и др.,

Несмотря на существенные организационно-технические изменения в произ-

водстве обуви, проблема повышения формоустойчивости изделий остается

актуальной и сегодня.

Известно, что способность обуви сохранять свою форму после снятия с

колодки и в период эксплуатации в большой степени зависит от свойств па-

кета материалов.

Решение задачи повышения формоустойчивости обуви с верхом из

войлока может быть найдено на пути совершенствования технологии изго-

товления различных конструкций обуви и использования новых дублирую-

щих материалов.

Сказанное выше свидетельствует, что разработка метода изготовления

формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных

материалов является актуальной задачей.

Цель диссертации заключается в повышении качества и конкуренто-

способности обуви с верхом из войлока на основе использования подкладоч-

ных мембранных материалов и разработки метода ее изготовления.
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Для достижения поставленной цели в работе:

выполнен анализ способов повышения формоустойчивости обуви

из текстильных материалов;

разработана классификация мембранных материалов для изделий

легкой промышленности;

выполнен анализ характеристик подкладочных мембранных и

традиционных обувных материалов;

исследовано влияние технологических параметров формования

заготовки верха обуви из войлока на свойства, характеризующие ее формо-

устойчивость;

оптимизированы толщина войлока и ширина каркасной детали

для достижения рациональных технологических параметров сборки обуви из

войлока на подкладке из мембранных материалов;

разработан проект технических условий для обуви из войлока на

подкладке из мембранных материалов;

разработаны инновационные технологии изготовления формо-

устойчивой обуви из дублированных войлоков;

апробированы и внедрены новые технологии сборки формо-

устойчивой обуви с верхом из тонкого войлока на подкладке из мембранного

материала и каркасной деталью из регилина.

Работа выполнена в рамках плана научно-исследовательских работ

МГУДТ 2014-2018 гг., проблема 2 «Проблемно-ориентированные исследова-

ния в области перспективных технологий и дизайна», п. 2.7 «Исследования в

области перспективных технологий и дизайна изделий из кожи» на кафедре

художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из

кожи, а также в соответствии со Стратегией развития легкой промышленно-

сти России на период до 2025 года и Стратегией развития индустрии детских

товаров на период до 2020 года.
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Объекты исследования. Объектами исследования являются техноло-

гические процессы формования заготовок обуви из войлока.

Предметы исследования. Предметами исследования являются обувь

из войлока, наружные детали верха обуви из войлока, мембранные материа-

лы для подкладки, каркасные материалы.

Методы исследования. Основой исследования служит системный

подход к формированию конкурентоспособных конструкций обуви с верхом

из войлока. При исследовании объектов и решении задач разработки методов

оценки качества войлочной обуви для повышения ее формоустойчивости ис-

пользованы основные теоретические положения материаловедения, техноло-

гии и конструирования изделий из кожи, методы математического моделиро-

вания и оптимизации систем, классификации, экспертного опроса.

Научную новизну работы определяют:

• составленная классификация мембранных материалов для изде-

лий легкой промышленности;

• выявленная взаимосвязь факторов, влияющих на войлокообразо-

вание и формоустойчивость верха обуви из войлока;

• разработанный способ повышения формоустойчивости заготовки

верха обуви из войлока за счет дублирования каркасными материалами;

• методика оценки формоустойчивости обуви с верхом из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

• оптимизированные технологические параметры формования за-

готовки верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов;

• разработанные научно-обоснованные требования к обуви из вой-

лока на подкладке из мембранных материалов.

Практическую значимость работы составляют:

• систематизированная база знаний о свойствах подкладочных

мембранных материалов для обуви;

• разработанные рекомендации к процессу дублирования деталей

верха войлочной обуви;
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• разработанный проект технических условий для обуви из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

• разработанные и апробированные инновационные технологии из-

готовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока.

На защиту выносятся:

способ повышения формоустойчивости обуви с верхом из войло-

ка за счет дублирования ее каркасными и мембранными материалами;

методика оценки формоустойчивости обуви с верхом из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

оптимизированные технологические параметры формования за-

готовки верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сфор-

мулированных в диссертационной работе, подтверждается согласованностью

результатов теоретических и экспериментальных исследований, современ-

ными методами их решения, использованием известных положений фунда-

ментальных наук и экспериментальной промышленной апробацией разрабо-

танных технологий.

Реализация результатов работы. Основные результаты диссертаци-

онной работы внедрены в ОАО «Егорьевск-обувь», используются в учебном

процессе на кафедре «Художественное моделирование, конструирование и

технология изделий из кожи» Российского государственного университета

им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) в лекционных и лабора-

торных занятиях по дисциплинам: «Технология изделий из кожи», «Конст-

рукторско-технологическая подготовка производства» в виде учебного посо-

бия, рекомендованного РИС университета, «Мембранные материалы для

обуви» для направлений подготовки 29.03.01, 29.04.01 «Технология изделий

легкой промышленности», 29.03.05, 29.04.05 «Конструирование изделий лег-

кой промышленности», 38.03.07 «Товароведение».

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты

работы доложены и получили положительную оценку на 65, 66, 67 и 68 На-
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учных конференциях студентов, молодых ученых «Молодые ученые – XXI

веку» (Москва, МГУДТ 2013, 2014, 2015, 2016 г.г.), Х Международной науч-

но-практической конференции «Кожа и мех в XXI веке: технология, качест-

во, экология, образование, материалы» (Улан-Уде, ВСГУТУ 2014 г.), ХII

Международной научно-практической конференции «Кожа и мех в XXI веке:

технология, качество, экология, образование, материалы» (Улан-Уде, ВСГУ-

ТУ 2016 г.), Всероссийской научно-практической конференции с междуна-

родным участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки

РФ В. А. Фукина» (Москва, МГУДТ 2014).

Публикации. Основные положения проведенных исследований опуб-

ликованы в 16 научных работах, из них – 6 статей в научных изданиях, вклю-

ченных в «Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опуб-

ликования основных научных результатов диссертаций», утвержденный

Высшей Аттестационной Комиссией.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, че-

тырех глав, выводов по каждой главе и в целом по работе, библиографии,

включающей 158 источников и 3-х приложений на 69 страницах. Работа из-

ложена на 263 страницах машинописного текста, содержит 75 рисунков, 45

таблиц.
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ГЛАВА 1. ФОРМОУСТОЙЧИВОСТЬ – ОДИН ИЗ ВАЖНЕЙШИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СОВРЕМЕННОЙ ОБУВИ

1.1 Анализ решений задач формообразования и формозакрепления

изделий легкой промышленности

Регулярная сменяемость моделей изделий предъявляет повышенные

требования к сохранению их формы в процессе эксплуатации, т. е. к формо-

устойчивости. Под формоустойчивостью принято понимать способность ма-

териалов (деталей, целого изделия) сопротивляться воздействию внешних

деформирующих сил и восстанавливать свою первоначальную форму после

прекращения внешнего воздействия [2, 4, 6-8, 17, 22-24, 32, 35, 45, 53, 67, 70,

71, 74, 85, 87-89, 93, 97, 100, 107, 111, 112, 117, 119, 120, 125, 129, 130, 134,

141, 143, 145, 148, 154, 156]. Формоустойчивость изделия в целом и отдель-

ных его частей определяется выбранными способами формообразования и

формозакрепления. Формоустойчивость, являясь важным показателем каче-

ства изделий, до настоящего времени так и не имеет единого критерия оцен-

ки [4, 9, 15, 19, 20, 23, 33, 45, 49, 65, 75, 86, 94, 95, 101, 103, 118, 136, 137, 149,

155]. В комплексе свойств, определяющих качество обуви, все большее зна-

чение приобретает способность сохранять при эксплуатации или хранении

форму, которая является не только важной составляющей в эстетическом

оформлении обуви, но и предопределяет ее удобство, износостойкость и дру-

гие свойства.

Форма обуви зависит от многих факторов. В ряде исследований пред-

ложены отдельные методы оценки формоустойчивости изделия [1, 5, 23, 45,

64, 72, 88, 98, 139, 144]. Так как форма обуви изменяется сразу же после сня-

тия ее с колодки, принято подразделять формоустойчивость на статическую

и динамическую [46]. Под статической формоустойчивостью понимают спо-

собность обуви сохранять форму после снятия ее с колодки и в последующий
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период до начала ее эксплуатации, а под динамической — способность со-

хранять форму в период эксплуатации.

Один из первых методов оценки формы обуви, предложенный Ю. П.

Зыбиным и в дальнейшем примененный рядом исследователей, основан на

определении стабильности размеров линий, сеток, кругов и т. п., нанесенных

на заготовку и контуры отдельных сечений верха обуви. Этот метод обеспе-

чивает получение оценки формы верха обуви с высокой точностью и поэтому

используется до настоящего времени [45]. Проведенный анализ литературы

[2, 4, 5, 9, 17, 23, 24, 67, 68, 74, 75, 79, 81-83, 86, 88, 89, 94, 100, 103, 107, 111,

112, 120, 129, 130, 136, 141, 143, 149, 150, 153], посвященной вопросу формо-

устойчивости изделий из различных материалов, показал, что одним из

свойств, оказывающих влияние на формоустойчивость, является жесткость

изделия при изгибе. В рамках настоящей диссертационной работы интерес

представляют исследования в швейной и обувной отраслях. Так, в практике

швейного производства используют плоское дублирование термоклеевыми

прокладочными материалами с последующим формообразованием на прес-

сах с объемными подушками при окончательной ВТО изделия. В процессе

эксплуатации под действием деформирующих нагрузок детали изделия ре-

лаксируют, теряют приданную форму и возвращаются полностью в плоское

состояние. Параллельно с традиционным дублированием отечественные и

зарубежные авторы проводят работы по замене термоклеевых прокладочных

материалов стабилизирующими полимерными покрытиями. Такая обработка

открывает широкие возможности совмещения в одном цикле процессов фор-

мообразования и закрепления деформированной структуры материала, а так-

же регулировки формоустойчивости деталей за счет локального изменения

свойств пакета изделия, например жесткости, упругости, сминаемости [49].

В настоящее время появилась возможность реализовать химическую

технологию придания формоустойчивости изделию, применяя новые отде-

лочные препараты и положительные результаты ранее проведенных исследо-

ваний. Однако рекомендации фирм-производителей по выбору текстильно-
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вспомогательных веществ (ТВВ) распространяются только на отделочные

операции текстильных материалов [8, 14, 16, 33, 86, 95, 101, 139, 145, 148,

155].

Анализ ассортимента ТВВ, использующихся в текстильно-отделочном

производстве, проведен с целью определения возможности их применения

для закрепления требуемой формы деталей в условиях швейного производст-

ва, включая рассмотрение препаратов для заключительной отделки текстиль-

ных материалов, выпускаемые отечественными и зарубежными фирмами по-

казал, что принцип придания формоустойчивости заключается в следующем:

при обработке материала препарат обволакивает волокно ткани, повышая

жесткость и упругость. Существуют природные и искусственные препараты

для придания формоустойчивости, однако первые не обеспечивают устойчи-

вого эффекта. Наибольшее распространение получили термоотверждаемые

химические вещества искусственного происхождения, которые делятся на

две группы: термореактивные и термопластические. Термореактивные пре-

параты после обработки ими материала необратимо переходят в твердое со-

стояние, поскольку после нагревания и охлаждения происходит химическая

реакция сшивки цепей, за счет чего фиксируется форма деталей изделия.

Особенностью термопластических препаратов является их способность к по-

вторной обработке. Среди термореактивных препаратов наибольшее практи-

ческое применение для придания формоустойчивой отделки нашли формаль-

дегидные производные меламина и мочевины. Однако все возрастающие

требования к текстильным материалам, швейным изделиям, отделочным

препаратам и обработанным изделиям ставят задачу снижения токсикологи-

ческих воздействий до норм, разработанных международными и националь-

ными организациями по стандартизации [66, 86, 88,101, 139, 149, 155]. Дан-

ная задача решается путем использования препаратов малоформальдегидных

и не содержащих формальдегида, таких как полиуретаны, полиакрилаты, по-

ливинилацетаты. Химические препараты можно наносить на обрабатывае-

мые текстильные материалы или детали изделия в виде водной дисперсии
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(латекса) термопластического полимера или водорастворимого полимера.

Необходимым является наличие растворителя, поскольку это дает возмож-

ность изменять параметры формоустойчивости путем регулирования концен-

трации препаратов, способов нанесения и участков обработки. Формоустой-

чивость готового изделия зависит от природы используемого полимера и во-

локнистого состава обрабатываемых материалов. В настоящее время на

швейных предприятиях перерабатываются в основном смесовые ткани, по-

этому для них целесообразно выбирать ТВВ, подходящие для обработки раз-

личных по природе волокон [42].

Проблема формоустойчивости изделий лёгкой промышленности не

решена окончательно и не все результаты экспериментов нашли своё приме-

нение либо из-за экономической невыгодности, либо токсичности исполь-

зуемых препаратов. Теория и практика показывают, что знаний о закономер-

ностях изменения структуры и свойств материалов при производстве и экс-

плуатации обуви недостаточно. Это является причиной, связанной с объек-

тивностью оценки показателей различных свойств материалов. Для решения

данной проблемы требуется проведение комплексных научных исследова-

ний.

Ранее такими исследованиями занимались учёные: Татарчук И. Р., Ли-

сиенкова Л. Н., Жихарев А. П. и др. [14, 19, 35, 45, 67, 74, 87, 94, 96, 109, 120,

123, 129, 130, 141]. Благодаря этим исследованиям, нам известны некоторые

характеристики свойств пакетов материалов. Установленные единичные,

комплексные и обобщенные показатели формовочных свойств материалов и

их систем обеспечивают унифицированный подход при оценке показателей

качества разных по структуре материалов: численные значения единичных и

комплексных показателей формовочной способности и формоустойчивости

объектов, группы градации материалов по показателям, рекомендации по

выбору материалов для изделий легкой промышленности. Так, метод цикли-

ческого сжатия позволяет в автоматическом режиме задавать параметры ис-

пытаний и измерять деформационные свойства материалов для одежды [45].
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Разработана математическая модель теоретического расчета теплового

сопротивления пакета одежды, позволяющая определить оптимальные пара-

метры не только в конечном композиционном варианте, но и отдельных эле-

ментов, формирующих послойность и функционально входящих в специаль-

ную одежду. Разработана программа расчета изменения температуры по сло-

ям исследованных пакетов в стационарном состоянии при различной темпе-

ратуре окружающей среды, которая позволяет предварительно оценить теп-

лозащитные свойства пакета в любых температурных средах [113, 125].

Методом оценки анизотропии деформационных свойств тканей и паке-

тов одежды при температурном воздействии и импульсном приложении на-

грузки определены показатели деформационных свойств льняных тканей при

растяжении и температурном воздействии [101]. Установлено, что анизотро-

пия деформационных свойств льняных тканей зависит от вида переплетения

и условий деформирования: направления, величины и продолжительности

действия нагрузки, а также увлажнения тканей. Аналитическое описание

анизотропии деформации льняных тканей различных переплетений при рас-

тяжении и температурном воздействии показало, что деформация пакета со-

ответствует деформации тканей - при его изготовлении вдоль нитей и мень-

ше деформации тканей - при условии его изготовления под углом к нитям

ткани. Предложена математическая зависимость, позволяющая прогнозиро-

вать деформацию пакета по деформации составляющих его тканей [101].

Экспериментально установлено, что усилие на материалы в пакете рас-

пределяется таким образом, что изотропный материал берет на себя часть на-

грузки анизотропного. Поэтому, в зависимости от вида материала относи-

тельное удлинение и нагрузка при разрыве ткани в пакете могут, как увели-

чиваться, так и уменьшаться. Определено, что жесткость при растяжении па-

кетов материалов для одежды во многом зависят от свойств клеевого прокла-

дочного материала. Изменяя положение клеевого прокладочного материала

относительно основного и характеристики свойств можно целенаправленно
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регулировать жесткость пакета, обеспечивая изделию требуемые механиче-

ские свойства [72].


[…]


734,7041 0,779999 6,03815 12,24507 26,89235
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735,7041 0,779999 6,057055 12,26174 26,97655

736,7041 0,779999 6,037637 12,2784 26,89007

737,7041 0,779999 6,037523 12,29507 26,88956

738,7041 0,779999 6,060254 12,31174 26,9908

739,7041 0,779999 6,009548 12,3284 26,76496

740,7041 0,779999 6,039221 12,34507 26,89712

741,7041 0,779999 6,026068 12,36174 26,83854

742,7041 0,779999 6,040357 12,3784 26,90218

743,7041 0,779999 6,02633 12,39507 26,83971

744,7041 0,779999 6,044772 12,41174 26,92184

745,7041 0,779999 6,022054 12,4284 26,82066

746,7041 0,779999 6,048973 12,44507 26,94055

747,7041 0,779999 6,04767 12,46174 26,93475

748,7041 0,779999 6,028345 12,4784 26,84868

749,7041 0,779999 6,037063 12,49507 26,88751

750,7041 0,779999 6,033071 12,51174 26,86973

751,7041 0,779999 6,038822 12,5284 26,89534

752,7041 0,779999 6,0437 12,54507 26,91707

753,7041 0,779999 6,029193 12,56174 26,85246

754,7041 0,779999 6,046518 12,5784 26,92962

755,7041 0,779999 6,02958 12,59507 26,85418

756,7041 0,779999 6,032945 12,61174 26,86917

757,7041 0,779999 6,039762 12,6284 26,89953

758,7041 0,779999 6,023945 12,64507 26,82908

759,7041 0,779999 6,034872 12,66174 26,87775

760,7041 0,779999 6,032984 12,6784 26,86934

761,7041 0,779999 6,028261 12,69507 26,84831

762,7041 0,779999 6,03784 12,71174 26,89097

763,7041 0,779999 6,039736 12,7284 26,89941

764,7041 0,779999 6,026145 12,74507 26,83888

765,7041 0,779999 6,024564 12,76174 26,83184

766,7041 0,779999 6,019345 12,7784 26,8086

767,7041 0,779999 6,027259 12,79507 26,84384

768,7041 0,779999 6,035821 12,81174 26,88198

769,7041 0,779999 6,038798 12,8284 26,89524

770,7041 0,779999 6,023106 12,84507 26,82535

771,7041 0,779999 6,032643 12,86174 26,86782

772,7041 0,779999 6,009597 12,8784 26,76518

773,7041 0,779999 6,026343 12,89507 26,83976

774,7041 0,779999 6,030305 12,91174 26,85741

775,7041 0,779999 6,03294 12,9284 26,86915

776,7041 0,779999 6,031828 12,94507 26,86419

777,7041 0,779999 6,032971 12,96174 26,86928

778,7041 0,779999 6,028959 12,9784 26,85142

779,7041 0,779999 6,036737 12,99507 26,88606

780,7041 0,779999 6,029966 13,01174 26,8559

781,7041 0,779999 6,03063 13,0284 26,85886

782,7041 0,779999 6,020592 13,04507 26,81415
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783,7041 0,779999 6,022963 13,06174 26,82471

784,7041 0,779999 6,021267 13,0784 26,81716

785,7041 0,779999 6,021646 13,09507 26,81885

786,7041 0,779999 6,030402 13,11174 26,85784

787,7041 0,779999 6,025777 13,1284 26,83724

788,7041 0,779999 6,029979 13,14507 26,85596

789,7041 0,779999 6,034235 13,16174 26,87491

790,7041 0,779999 6,041792 13,1784 26,90857

791,7041 0,779999 6,02766 13,19507 26,84563

792,7041 0,779999 6,02644 13,21174 26,8402

793,7041 0,779999 6,012931 13,2284 26,78003

794,7041 0,779999 6,01197 13,24507 26,77575

795,7041 0,779999 6,018293 13,26174 26,80391

796,7041 0,779999 6,038547 13,2784 26,89412

797,7041 0,779999 6,010753 13,29507 26,77033

798,7041 0,779999 6,014683 13,31174 26,78783

799,7041 0,779999 6,019374 13,3284 26,80873

800,7041 0,779999 6,015769 13,34507 26,79267

801,7041 0,779999 6,018942 13,36174 26,8068

802,7041 0,779999 6,034412 13,3784 26,8757

803,7041 0,779999 6,01124 13,39507 26,7725

804,7041 0,779999 6,015743 13,41174 26,79256

805,7041 0,779999 6,036338 13,4284 26,88428

806,7041 0,779999 6,025962 13,44507 26,83807

807,7041 0,779999 6,021155 13,46174 26,81666

808,7041 0,779999 6,018916 13,4784 26,80669

809,7041 0,779999 6,005717 13,49507 26,7479

810,7041 0,779999 6,017312 13,51174 26,79954

811,7041 0,779999 6,025425 13,5284 26,83568

812,7041 0,779999 6,015597 13,54507 26,7919

813,7041 0,779999 6,005653 13,56174 26,74762

814,7041 0,779999 6,017669 13,5784 26,80113

815,7041 0,779999 6,012756 13,59507 26,77925

816,7041 0,779999 6,01593 13,61174 26,79339

817,7041 0,779999 6,007648 13,6284 26,7565

818,7041 0,779999 6,027849 13,64507 26,84647

819,7041 0,779999 6,00196 13,66174 26,73117

820,7041 0,779999 6,018964 13,6784 26,8069

821,7041 0,779999 6,01188 13,69507 26,77535

822,7041 0,779999 6,022901 13,71174 26,82444

823,7041 0,779999 6,031346 13,7284 26,86205

824,7041 0,779999 6,011125 13,74507 26,77199

825,7041 0,779999 6,009412 13,76174 26,76436

826,7041 0,779999 6,004362 13,7784 26,74187

827,7041 0,779999 6,008256 13,79507 26,75921

828,7041 0,779999 5,999293 13,81174 26,71929

829,7041 0,779999 6,006395 13,8284 26,75092

830,7041 0,779999 5,999582 13,84507 26,72058
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831,7041 0,779999 6,004479 13,86174 26,74239

832,7041 0,779999 6,012096 13,8784 26,77631

833,7041 0,779999 6,007714 13,89507 26,7568

834,7041 0,779999 6,002638 13,91174 26,73419

835,7041 0,779999 6,003079 13,9284 26,73615

836,7041 0,779999 6,011433 13,94507 26,77336

837,7041 0,779999 6,003777 13,96174 26,73926

838,7041 0,779999 5,993872 13,9784 26,69515

839,7041 0,779999 5,998485 13,99507 26,71569

840,7041 0,779999 6,012265 14,01174 26,77707

841,7041 0,779999 5,998908 14,0284 26,71758

842,7041 0,779999 5,997523 14,04507 26,71141

843,7041 0,779999 6,00296 14,06174 26,73562

844,7041 0,779999 6,001841 14,0784 26,73064

845,7041 0,779999 5,993916 14,09507 26,69534

846,7041 0,779999 5,990257 14,11174 26,67905

847,7041 0,779999 5,993425 14,1284 26,69316

848,7041 0,779999 5,991296 14,14507 26,68367

849,7041 0,779999 5,999137 14,16174 26,7186

850,7041 0,779999 5,988984 14,1784 26,67338

851,7041 0,779999 5,989827 14,19507 26,67713

852,7041 0,779999 5,995094 14,21174 26,70059

853,7041 0,779999 5,989629 14,2284 26,67625

854,7041 0,779999 5,993927 14,24507 26,69539

855,7041 0,779999 5,98925 14,26174 26,67456

856,7041 0,779999 5,999828 14,2784 26,72167

857,7041 0,779999 6,012609 14,29507 26,7786

858,7041 0,779999 5,981763 14,31174 26,64122

859,7041 0,779999 6,0017 14,3284 26,73001

860,7041 0,779999 5,995834 14,34507 26,70389

861,7041 0,779999 6,006283 14,36174 26,75042

862,7041 0,779999 5,988955 14,3784 26,67325

863,7041 0,779999 5,997184 14,39507 26,7099

864,7041 0,779999 5,990153 14,41174 26,67858

865,7041 0,779999 5,986784 14,4284 26,66358

866,7041 0,779999 5,982036 14,44507 26,64243

867,7041 0,779999 5,985427 14,46174 26,65754

868,7041 0,779999 5,998279 14,4784 26,71478

869,7041 0,779999 5,99799 14,49507 26,71349

870,7041 0,779999 5,993042 14,51174 26,69145

871,7041 0,779999 5,98964 14,5284 26,6763

872,7041 0,779999 5,989257 14,54507 26,67459

873,7041 0,779999 5,98583 14,56174 26,65933

874,7041 0,779999 5,992062 14,5784 26,68709

875,7041 0,779999 5,993156 14,59507 26,69196

876,7041 0,779999 5,992928 14,61174 26,69094

877,7041 0,779999 5,98873 14,6284 26,67225

878,7041 0,779999 6,000991 14,64507 26,72685
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879,7041 0,779999 5,988059 14,66174 26,66926

880,7041 0,779999 5,988829 14,6784 26,67269

881,7041 0,779999 5,984031 14,69507 26,65132

882,7041 0,779999 5,987458 14,71174 26,66658

883,7041 0,779999 5,99413 14,7284 26,6963

884,7041 0,779999 5,987176 14,74507 26,66533

885,7041 0,779999 5,997468 14,76174 26,71116

886,7041 0,779999 6,001764 14,7784 26,7303

887,7041 0,779999 5,995202 14,79507 26,70107

888,7041 0,779999 5,990115 14,81174 26,67841

889,7041 0,779999 5,999373 14,8284 26,71965

890,7041 0,779999 5,998783 14,84507 26,71702

891,7041 0,779999 5,99884 14,86174 26,71727

892,7041 0,779999 6,000018 14,8784 26,72252

893,7041 0,779999 5,994902 14,89507 26,69973

894,7041 0,779999 5,999679 14,91174 26,72101

895,7041 0,779999 6,001749 14,9284 26,73023

896,7041 0,779999 5,990296 14,94507 26,67922

897,7041 0,779999 6,00641 14,96174 26,75099

898,7041 0,779999 6,009147 14,9784 26,76318

899,7041 0,779999 5,996495 14,99507 26,70683

900,0001 0,779999 6,012442 15 26,77785
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Specimen 1

Specimen

name: 1

Width: 50.000000 mm

Thickness: 2.300000 mm

Length: 100.000000 mm

Diameter: 1.000000 mm

Inner diameter: 0.500000 mm

Outer diameter: 1.000000 mm

Wall thickness: 0.500000 mm

Area: 115.000000 mm*mm

Linear density: 1.000000 den

Sled weight: 9.806650 N

Loading span: 0.000000 mm

Support span: 1.000000 mm

Span ratio: 2

Fixture type: 3-point

Comment: wzdｳuｿ

Included

Final Width: 50.000000 mm

Final

Thickness: 2.300000 mm

Final Length: 100.000000 mm

Final Diameter: 1.000000 mm

Final Inner

diameter: 0.500000 mm

Final Outer

diameter: 1.000000 mm

Final Wall

thickness: 0.500000 mm

Final Area: 115.000000 mm*mm

Final Linear

density: 1.000000 den

Time sec

Extension

mm Load N

Stress

MPa

Cycle

Count

Total

Cycle

Count

Repetitions

Count

Strain

[Exten.]

%

0 0 -1,29195 -0,01123 0 0 0 0

1 1,666681 -1,27313 -0,01107 0 0 0 1,666681

2 3,333305 -1,24413 -0,01082 0 0 0 3,333305

3 4,999985 -1,23806 -0,01077 0 0 0 4,999985

3,074 5,123406 -1,25463 -0,01091 0 0 0 5,123406
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