В диссертационный совет Д 212.144.01
при Российском государственном
университете им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)

О Т З Ы В

официального оппонента Бердниковой Ирины Петровны

на диссертационную работу Зарицкого Богдана Петровича на тему **«Разработка метода изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук в Диссертационный совет Д 212.144.01 при Российском государственном университете им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Зарицкого Б. П. посвящена решению актуальной проблемы – повышению качества и конкурентоспособности войлочной обуви.

Диссертантом рассмотрена задача исследования свойств заготовок верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов с каркасными деталями для повышения формоустойчивости бытовой обуви и разработки метода изготовления формоустойчивой обуви. Решение задачи повышения формоустойчивости обуви с верхом из войлока может быть найдено на пути совершенствования технологии изготовления различных конструкций обуви и использования новых дублирующих материалов.

2. Достоверность и новизна результатов исследования

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждены большим объемом теоретических и практических исследований на основе использования современных методов решения поставленных задач, использованием известных положений фундаментальных наук и результатами промышленной апробации разработанных технологий.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе и в целом по работе, библиографии, включающей 158 источников и 3-х приложений на 69 страницах. Работа изложена на 263 страницах машинописного текста, содержит 75 рисунков, 45 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы исследования; сформулирована цель работы, основные задачи и методы исследования, научная новизна и практическая ценность полученных результатов; приведены основные положения, выносимые на защиту; кратко изложено содержание работы.

В первой главе показано, что при решении актуальных задач повышения конкурентоспособности обуви с верхом из войлока, совершенствования технологии ее изготовления, необходимо, чтобы проводимые исследования выявили не только взаимозависимость факторов, определяющих качество обуви, но и позволили оптимизировать технологические параметры сборки изделия.

Диссертантом переработан большой объем литературы, что позволяет утверждать об объективности суждений.

Во второй главе показано, что наиболее значимыми с точки зрения потребителя и производителя являются физиологические, гигиенические, эксплуатационные требования, а также требования безопасности обуви и требования, отражаемые в нормативных документах. На основе анализа научно-технической информации сформулированы требования к обуви с верхом из дублированных войлоков повышенной формоустойчивости, что

позволит разработать методику оценки свойств готовой войлочной обуви. Выявлены факторы, характеризующие формоустойчивость обуви с верхом из войлока, дублированного подкладкой на основе проведенного априорного ранжирования ее свойств. Показано, что гидрофильные мембранные материалы должны применяться для подкладки обуви, а гидрофобные – для наружных деталей верха в обуви специального назначения.

В третьей главе определено, что по своим физико-механическим свойствам войлока для верха обуви занимают промежуточное положение между высокоэластичными и вязкоупругими материалами. Разработана методика оценки эксплуатационных свойств войлочной обуви на подкладке из мембранных материалов. Выявлено, что инновационные мембранные материалы позволят сохранить гигиенические свойства войлочной обуви.

Зарицким Б.П. установлена корреляция основных показателей износостойкости обуви из войлока с показателями износа обуви из кожи по результатам имитационного моделирования процесса эксплуатации затяжной войлочной обуви и оценки степени износа ее верха.

Исследование износа заготовок верха обуви из войлока показало пригодность как обувного, так и технического войлоков для наружных деталей верха, в том числе для обуви, эксплуатируемой в условиях внешних агрессивных воздействий.

В четвертой главе выявлено влияние технологических параметров на формоустойчивость заготовок верха обуви из дублированных подкладкой и каркасными деталями войлоков. Диссертантом Зарицким Б.П. выявлено, что на формоустойчивость обуви с верхом из войлока оказывают влияние толщина и волокнистый состав войлока, наличие подкладки и каркасных деталей, их площадь, количество клея для дублирования наружных деталей верха, скорость затяжки. Установлены статистические зависимости основных целевых физико-механических показателей обуви из войлока от управляемых параметров и обоснован выбор оптимальных значений последних с использованием аппарата математического планирования многофакторного

эксперимента. Оптимизированы значения управляемых технологических параметров формования заготовок верха на колодках, обеспечивающие требуемый уровень формоустойчивости обуви из войлока на основе полученных многофакторных регрессионных зависимостей, которые подтвердили возможность применения обувного оборудования для производства кожаной обуви. Разработан проект технических условий «Обувь повышенной формоустойчивости с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов. Технические условия». Разработана технология изготовления обуви с верхом из войлока, дублированного регилином и мембранными подкладочными материалами. Промышленная апробация разработанной технологии на ОАО «Егорьевск-обувь» показала эффективность и перспективность внедрения предложенных моделей обуви.

3. Значение для науки и практики выводов и рекомендаций

Результаты исследований, полученные диссертантом, позволяют усовершенствовать действующую на обувных предприятиях технологию изготовления формоустойчивой обуви из тонких войлоков. Практическая значимость заключается в разработке базы данных о свойствах подкладочных мембранных материалов для обуви; разработанных рекомендациях к процессу дублирования деталей верха войлочной обуви; разработанном проекте технических условий для обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов; разработанных и апробированных инновационных технологиях изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока.

4. Замечания по содержанию и оформлению диссертации

1. Автор проводит исследование войлочной обуви на электризуемость. Однако, в работе отсутствует обоснование выбора данного показателя для исследования. Чем обусловлен выбор данного показателя?

2. Из текста диссертации не вполне понятно каков дальнейший порядок внедрения разработанных технических условий и была ли проведена первичная экспертиза на предприятии?

3. В разработанной технологии изготовления сапожек женских на подкладке из мембранных материалов не описаны процессы раскроя деталей верха из войлока и подкладки. Желательно было бы показать особенности выполнения этих операций и отразить отличия от типовой технологии.

Можно отметить, что высказанные замечания не снижают значимости работы и могут быть расценены, как пожелания.

5. Заключение

Рецензируемая диссертационная работа Зарицкого Богдана Петровича является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработан метод изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов.

Диссертация написана соискателем единолично, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные автором новые решения аргументированы и оценены по сравнению с известными ранее.

Оформление диссертации соответствует требованиям, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Зарицкого Богдана Петровича, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, соответствует специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий», в частности, пункту 17.

Создание теоретических основ и разработка конструкций и технологии формоустойчивой обуви, а диссертант Зарицкий Б. П. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент,

кандидат технических наук, доцент Бердникова И. П.

Подпись к.т.н., доц. Бердниковой И. П.

заверяю:

специалист отдела кадров

Феденко Л.Н.

Контактная информация:

Бердникова Ирина Петровна,

ведущий модельер ООО «Аквелла», к.т.н., доцент,

117208, г. Москва, Сумской проезд, д.15, к.2, кв.131,

тел. 8-916-627-83-78, e-mail: berdnikova.i@yandex.ru